
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: Aprobación PAV Introducción a la Fotografía Callejera

 
VISTO:

La creación del Campus Virtual Resolución del Honorable Consejo Superior 618/2016, en su
Cap. 1, Art. 2, con el objeto de ofrecer, administrar y desarrollar programas educativos en la
modalidad no presencial y ofrecer un entorno de comunicación virtual para las actividades de
docencia, de investigación, extensión y difusión de la cultura.

La Resolución Rectoral 1914/2016, se dispone que el Área de Tecnología, Educación y
Comunicación (ArTEC) y la Oficina de Conocimiento Abierto (OCA), pasen a depender
administrativamente de la Secretaría General del Rectorado y que su producción deba
canalizarse a través del Campus Virtual. La incorporación de la dependencia Campus Virtual a
través de la RHCS 618/2016, ratificada por la RHCS 1291/2019, al organigrama del Rectorado, 

Que las Propuestas Académicas Virtuales que ofrece Campus Virtual UNC están orientadas a
formar una comunidad de aprendizaje que facilite el acceso al conocimiento en diversas áreas
del saber,

Que las Propuestas Académicas Virtuales que ofrece Campus Virtual de la UNC están diseñadas
como formación para la vida y el trabajo, sin presuponer ni requerir ningún conocimiento previo
en la materia de la que se ocupan,

La propuesta académica virtual presentada por Sebastian Cáceres, DNI 26904822, titulada:
Introducción a la fotografía callejera, y

Y CONSIDERANDO:

Que se cuenta con los medios necesarios para garantizar el  desarrollo de las Propuestas
Académicas Virtuales de manera ágil, dinámica, flexible, ordenada y que representen una
oportunidad amplia de formación y capacitación a la comunidad.

Que en la actualidad estas actividades requieren de resoluciones que respalden las acciones
realizadas, y permitan generar los certificados conforme a reglamentaciones vigentes

Por ello,



LA DIRECTORA DEL CAMPUS VIRTUAL

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la Propuesta Académica Virtual denominada Introducción a la
fotografía callejera a cargo de Sebastian Cáceres DNI 26904822 con una carga horaria de 20
hs. que se realizará en Campus Virtual UNC y cuyo programa se acompaña en Anexo.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese, archívese.





Taller Virtual 


Introducción a la Fotografía Callejera 


 


Responsable Académico: Sebastian Cáceres DNI: 26904822 


Fundamentación 


La fotografía callejera es una disciplina que permite capturar la esencia de lo cotidiano, 
documentando la vida en su estado más puro y espontáneo. Este taller virtual ofrece una 
introducción integral al arte de la fotografía callejera, abordando sus fundamentos, 
técnicas estilísticas y las consideraciones éticas y legales que la hacen única. Los 
participantes adquirirán herramientas teóricas y prácticas para desarrollar una mirada 
fotográfica sensible y crítica, aprendiendo a observar y documentar la interacción 
humana en los espacios públicos. Con un enfoque accesible y práctico, este taller 
fomenta la creatividad y la exploración del entorno urbano, promoviendo una 
comprensión más profunda de la vida cotidiana a través de la lente. 


Objetivos  


1. Identificar los principios básicos de la fotografía callejera, incluyendo sus 
fundamentos técnicos, estilísticos y narrativos, para aplicarlos en la captura de 
imágenes significativas. 


2. Reconocer los aspectos éticos y legales involucrados en la fotografía callejera, 
desarrollando prácticas responsables y respetuosas en el uso de espacios 
públicos y la representación de personas. 


Temario: 


Módulo 1: Fundamentos de la Fotografía Callejera.  


Módulo 2: Técnicas y Estilos de Fotografía Callejera.  


Módulo 3: Aspectos Éticos, Legales y Prácticos 


 


Carga horaria: 20 hs. Reloj 





	numero_documento: RESFC-2025-8-E-UNC-CV#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 7 de Enero de 2025
		2025-01-01T21:49:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Mercedes Brain
	cargo_0: Coordinadora General
	reparticion_0: Campus Virtual
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-01-07T12:09:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Directora
	reparticion_1: Campus Virtual
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-01-07T12:09:45-0300
	GDE UNC




